Instrumento fi nanceiro derivativo - ipca 4.007 - - - 1.335 1.335 1.337
 48.928 24.506 6.090 13.982 1.520 1.493 1.337
A exposição líquida está demonstrada na tabela a seguir conforme sua politica de gerenciamento de risco: Nota 2021 2020
Empréstimos e fi nanciamentos - moeda estrangeira 20 185.575 203.407
Empréstimos e fi nanciamentos - indexador variável 20 108.275 -
Instrumentos fi nanceiros derivativos - Swap 26 (48.928) (49.508)
Exposição líquida da dívida  244.922 153.899
Análise de sensibilidade – risco de variação cambial e indexadores variáveis: A análise é feita considerando os movimentos das respectivas taxas de câmbio
e qual seria o impacto da variação da taxa de câmbio no resultado. O valor de referência corresponde ao cenário considerado mais provável nas taxas de câmbio,
na data das demonstrações fi nanceiras. O cenário 1 corresponde a uma alteração de 10% nas taxas, o cenário 2 corresponde a uma alteração de 25% nas taxas
e, o cenário 3 a uma alteração de 50% nas taxas. Os efeitos em apreciação e depreciação nas taxas conforme as tabelas estão apresentadas a seguir:
Descrição Valor de Impactos de um Impactos de um Impactos de um
 Referência cenário provável cenário possível cenário remoto
  10% -10% 25% -25% 50% -50%
Empréstimos e fi nanciamentos - moeda estrangeira 185.575 18.558 (18.558) 46.394 (46.394) 92.788 (92.788)
Empréstimos e fi nanciamentos - indexador variável 108.275 10.828 (10.828) 27.069 (27.069) 54.138 (54.138)
Instrumentos fi nanceiros derivativos - Swap (48.928) (4.893) 4.893 (12.232) 12.232 (24.464) 24.464
  244.922 24.492 (24.492) 61.231 (61.231) 122.461 (122.461)
Impacto líquido de impostos no resultado e no patrimônio líquido  16.165 (16.165) 40.412 (40.412) 80.824 (80.824)

retorno. Para mitigar esses riscos, a Companhia e sua controlada monitoram
permanentemente os mercados locais e internacionais, buscando antecipar-se
a movimentos de preços seguindo sua política de precifi cação de suas commo-
dities, além de assegurar que os volumes de produção estejam de acordo com
o contrato de entrega de produtos com a Cooperativa. a. Risco de volatilidade
do preço de commodities: A Companhia e sua controlada estão expostas aos

27. Gestão de capital: A gestão de capital da Companhia e sua controlada
é feita para equilibrar as fontes de recursos próprias e terceiras, balanceando